ATA DE AUDIÊNCIA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 00112021

Aos 11 dias do mês de março de 2021 teve iniciou às 8h a Audiência Pública para abertura do Envelope
nº 001/2021- Projeto de venda dos Centros de Ensino- Unidade Executaras/Caixas Escolares do Pólo IV
Municípios de PAÇO DO LUMIAR e RAPOSA, Unidade Regional de São Luís, Estado do Maranhão.
Fizeram presente:

Nome Representaçio/Pólo

JOANA D'ARC RIBEIRO DOS CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO SANTOS LINO ESCOLAR/SEDUC

AFONSO WERMERSON DE CE PROF. JOSÉ
FRANÇA DE SOUSA SOUZADIAS PÓLOJV

ELINE ROSAFONSECA CE JOAqUIM AROSO
SILVA MOREIRA POLO IV

ADEILSON CARLOS DE CE. PRO. ROBSON
CAMPOS MARTINS LIMA ALVES PÓLOIV

ESTELIO DA SILVA LEAL CE. ERASMO DIAS
PÓLO IV

MARCELO V ALENTE DE CE. PROFESSO
OLIVEIRA .MACHADINHO POLO

IV

ANUNCIAÇÃO DE JESUS CE. PIRES COLLINS

SANTOS NEVES PÓLO IV

CE VITORIO SILVA
MARCIA CHAGAS GOMES PÓLO IV

ANDRESSA ALMEIDA DE ASSOCIAÇAO DOS
AGRICULTORES ARAUJO BAIXÃO MA TINHA

ASSOCIAÇAO
BENEFICENTE
EDUCATIVA
PRODUTIVA

BRUNO DA SILVA MORAES CULTURA DOS
MORADORES DO

BAIRRO COQUINHO E
POVOADOS

ADJACENTES

CAIXAS ESCOLARES IDENTIFICA ÃO

INEP Nome da Escola

21491 209 CE PROF. JOSÉ FRANÇA DE SOUSA

21008574 CE JOAQUIM AROSO

Cargo

TECNICO
SUPAE-

MEMBRO DO
CAE

GESTOR GERAL

GESTOR GERAL

GESTOR GERAL

GESTOR GERAL

GESTOR GERAL

GESTOR GERAL

GESTOR GERAL

AGRICULTORA

1º SECRETÁRIO

CNPJ

Ol.831.457/0001-00

O 1.28 1.793/0001-27

Telefone E-mail

(98) 98127-0138 i~a~drnlro i:rno i! .com

(98) 98899-1957 afommwermcrson'il hotmai l.çom

(98) 98713-2164 elincmoreirni009@gmaj.~om

(98) 98865-3145 ccrobsoncc1m12osf@gmail.com

(98) 98884-9143 ~lc!jo.lca lra,nrof.cdu.ma.i:;ov.br

(98 J 9182-5165 oo:imf~,or!lli!cba~rnhQ@ ~!;!cdu!JEA:Q\ br

(98) 98847-8639 ccnircscollins(irJcscola.cdu.ma.gov.br

(98) 98730-2725 marciacl.!omcs~vyahoo.com.br

(98)98278-1303 uraujosantana4(wgmail.com

(98) 9914231 76 brunnomoracssi lva(a gmail.com

Endereço

AVENIDA CARAJAS, SN VILA MARESIA -
RAPOSA-MA

RUA DA LA V ANDERIA, N' 129, CENTRO-
RAPOSA-MA

21008396 CE PROF ROBSON CAMPOS MARTINS Ol.599.872/000 1-80 AV 09, QD 5o. SN. MAIOBA. PAÇO DOLUMIAR-
MA

Ol.436.837.0001-40

01.346.9170001-05

AV 12. RUA 65 SN, MAIOBAO, PAÇO DO
LUMIAR-MA

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ. SN.
CENTRO, PA O DO LUMIAR-MA

INEP Nome da Escola

SEC RETARIA DE
EDUCAÇÃO

CNPJ

GOVERNOooa

!W]~!J!~J f i~-
Endereço

21008299 CE PIRES COLLINS 0l.615.825/0001-19 RUA 00 COLEGIO, SN PAU DEITADO, PAÇO OE
LUMIAR-MA

21008388 CE VITÓRIO SILVA O 1.361 .033/0001-20 RUA PRINCIPAL, SN, IGUAIBA, PAÇO 00
LUMIAR-MA , . .. Para reahzaçao da anahse dos proJetos de venda dos Gêneros Alimentícios da Agricultura Fam1har

encaminhado às Caixas Escolares supracitada, onde cada grupo de fornecedores (formal e/ou informal),
obri~toriamente, apresentou sua quantidade de alimentos, com valor unitário e total, observando as
condições fixadas na Chamada Pública nº 001/2021, publicada no período de 21/02/2021 a 10/03/2021.
As propostas recebidas foram:

1. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EDUCATIVA PRODUTIVA CULTURA DOS
MORADORES DO BAIRRO COOUINHO E POVOADOS ADJACENTES

CNPJ: 07.169.760/0001-76
Município/UF: SÃO LUlS-MA
Composição Societária: Assentado/a pelo PNRA: 01; Participação Relativa: 1,75%; Demais
Agricultores Familiares: 48; Participação Relativa 84,21 %.
Resultado da Composição Societária: Número de Titulares com DAP. Reconhecida pelo MOA: 49;
Participação Relativa: 85.96%; Associados sem DAP: 08; Participação Relativa: 14,04%; Total dos
Associados 57, Participação Relativa: 100%
2- ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO BAIXÃO MA TINHA

CNPJ: 02.078.577/0001-41

Município/UF: SÃO LUIS-MA

Composição Societária: Assentado/a pelo PNRA: 77; Participação Relativa 74,04%; Demais

Agricultores Familiares 26; Participação Relativa 25%.

Resultado da Composição Societária: Número de Titulares com DAP. Reconhecida pelo MOA: 103 -

Percentual de titulares com DAP reconhecida pelo MOA: Participação Relativa: 99,04%; Associados

sem DAP: 01; Participação Relativa: 0,96; Total de Associados: 104; Participação Relativa: 100%.

3. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DO POVOADO DE SANTA MARIA

CNPJ: 02.736.372/0001-06

Município/UF: SÃO JOSE DE RIBAMAR-MA

Composição Societária: Demais agricultores 34; Participação Relativa: 79,07%

Resultado da Composição Societária: Número de Titulares com DAP. Reconhecida pelo MDA: 34;

Participação Relativa: 79,07%; Associados sem DAP: 09- 21,43% TOTAL DE ASSOCIADOS 42;

Participação Relativa: 100-%. NÃO TEM GRUPO PRIORITÁRIO.

4. JOANILSON ASSUNÇÃO

CPF: 041.564.423-22 -

Município/UF: PAÇO DO LUMIAR-MA

Composição Societária: FORNECEDOR INDIVIDUAL.

SECRE TARIA DE
EDUCAÇÃO

Informações da Unidade Familiar de Produção Rural

Extrato de DAP.PF .. - Extrato Pessoa Física.

Categoria: Demais Agricultores Familiares.

Condição e Posse de uso da terra: Posseiro

oovERNooo.../!f ---B
MHRHNHRO
GOVERNO DE TODOS NOS "

Emissor da DAP.: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Paco o Lumiar.

DAP Acessória(s) Vinculada(s): Nenhum Registro disponível na tabela. - (Mostrando de O até O de O

registros)

5. LEONICE SILVA MARQUES

CPF: 604.560.13-93

Municipio/UF: PAÇO DO LUMIAR-MA

Composição Societária: FORNECEDOR INDIVIDUAL

Titular: Leonice Silva Marques

Informações da Unidade Familiar de Produção Rural
Extrato de DAP.PF .. - Extrato Pessoa Física.

Categoria: Demais Agricultores Familiares.

Condição e Posse de uso da terra: Posseiro

Emissor da DAP.: Agencia Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Ma.

DAP Acessória(s) Vinculada(s): Nenhum Registro disponível na tabela. - (Mostrando de O até O de O

registros)
6. - MARIA REGINA CANTENHEDE RIBEIRO

CPF: 100.068.423-72

Município/UF: PAÇO DO LUMIAR-MA
Composição Societária: FORNECEDOR INDIVIDUAL

Titulares: Maria Regina Cantenhede Ribeiro

Raimundo Nonato Ribeiro - CPF: 22444386353
(

Informações da Unidade Familiar de Produção Rural

Extrato de DAP. PF:. - Extrato Pessoa Física.

Categoria: Demais Agricultores Familiares.

Condição e Posse de uso da terra: Posseiro

Emissor da DAP.: Agencia Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Ma.

DAP Acessória(s) Vinculada(s): Nenhum Registro disponível na tabela. - (Mostrando de O até O de O

registros)

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

GOVERNOooh
MRRRNHAO ·# J
GOVERNO DE TODOS NOS '

E ~s que preencheram as condições fixadas no Edital da Chamada Pública de Compra de Gêneros
Ahme t' . r E 1 "d da n 1c10s para a A 1mentaçao sco ar, const era s classificadas são:

INEP Nome da Escola Classificação Fornecedor

Iº ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO
BAIXÃO MA TINHA

21491209 CE PROF. JOSÉ FRANÇA DE SOUSA ASSOCIAÇAO BENEFICENTE EDUCATIVA
2º PRODUTIVA CULTURAL DO BAIRRO

COQUILHO E POVOADOS ADJACENTES.
3º LEONICE SILVA MARQUES

Iº ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO
BAIXÃO MATINHA

21008574 CE JOAQUIM AROSO ASSOCIAÇAO BENEFICENTE EDUCATIVA
2º PRODUTIVA CULTURAL DO BAIRRO

COQUILHO E POVOADOS ADJACENTES.
3º JOANILSON ASSUNCAO

1º ASSOCIAÇAO DOS AGRICULTORES DO
BAIXÃO MATINHA

CE PROF ROBSON CAMPOS ASSOCIAÇAO BENEFICENTE EDUCATIVA
21008396 MARTINS 2º PRODUTIVA CULTURAL DO BAIRRO

COOUILHO E POVOADOS ADJACENTES.

3º ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MORADORES
DO POVOADO DE SANTA MARIA

1 o ASSOCIAÇAO DOS AGRICULTORES DO
BAIXÀO MA TINHA

21007446 CE ERAM OS DIAS ASSOCIAÇAO BENEFICENTE EDUCATIVA
2º PRODUTIVA CULTURAL DO BAIRRO

COQUILHO E POVOADOS ADJACENTES.

Iº ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO
BAIXÃO MA TINHA

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EDUCA TIVA
21008603 CE PROF. MACHADINHO 2º PRODUTIVA CULTURAL DO BAIRRO

COQUILHO E POVOADOS ADJACENTES.

3º ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DO
POVOADOD E SANTA MARIA

lº ASSOCIAÇAO DOS AGRICULTORES DO
BAIXÃO MATINHA

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EDUCATIVA
21008299 CE PIRES COLLINS 2º PRODUTIVA CULTURAL DO BAIRRO

COQUILHO E POVOADOS ADJACENTES.

3º ASSOCIAÇAO BENEFICENTE DOS MORADORES
DO POVOADO DE SANTA MARIA

1 o ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO
BAIXÃO MA TINHA

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EDUCATIVA

21008388 CE VITÓRJO SILVA 2º PRODUTIVA CULTURAL DO BAIRRO
COQUILHO E POVOADOS ADJACENTES.

3º ASSOCIAÇAO BENEFICENTE DOS MORADORES
DO POVOADO DE SANTA MARIA

4º MARIA REGINA CANTANHEDE RIBEIRO
Na Audiência Pública as amostras do (s) fornecedor (es) concorrentes aos editais não foram
apresentadas, em virtude da Audiência ter sido realizada no formato virtual. Desta forma, após a
celebração do contrato, no ato da 1ª entrega de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, a
escola fará a análise desses gêneros, nos casos de desconformidade com o exigido em edital, a escola
deverá desclassificar o fornecedor e comunicar à Supervisão Escolar/SEDUC- MA. O 2º classificado
passa a ter direito de venda.
As amostras do ( s) fornecedor ( es) concorrentes aos editais entregues nas respectivas escolas deverão
está em confi nnidade co p visto em edital. Uma vez declarado vencedor, o Proponente Vendedor - rato de ~;:;•n~ ;s Afiq~ com~

1

SECRETARI A DE
EDUCAÇÃO MRnnNHA~ ~

GOVERNO DE TODOS NOS y
constantes no Anexo IV, respeitando o limite máximo de R$ 20.000 00 (vinte reais) por Declaração de
Aptidão ao PRONAF - DAP/Ano.O Art. 36, da Resolução 06, de 08 de maio de 2020, aduz em seu§ 4º
Na ausência ou desconformidade de qualquer documento necessário à habilitação, ou de amostras ª
serem apresentadas confonne descrito no artigo 41, fica facultado à EEx a abertura de prazo para ª
regularização das desconfonnidades.
O Proponente Vendedor fica ciente de que. confonne estabelecido em edital:
- Para o fornecimento do item Peixe, proteína de origem animal, necessita possuir um dos Selos de
Inspeção Sanitária (SIM, SIE ou SIF), além de entregar o produto filetado, conforme recomendação da
Nota Técnica nº 004 /2013 - CGPAE/DIRAE/FNDE. O não atendimento desses critérios impossibilita
a aquisição do Peixe através da Agricultura Familiar;- Para o ano de 2021 há a possibilidade de adesão ao
Cartão PNAE, caso essa mudança ocorra será necessária a adequação dos fornecedores e aquisição de
máquina para administração do cartão. Os casos de não adequação impossibilitarão os pagamentos e,
conseqüentemente, as aquisições dos itens, ocasionando quebra de contrato por parte do fornecedor;
O Representante da Caixa Escolar fica ciente de que: As gestoras Eline do CE. Joaquim Aroso,
Márcia do CE. Vitorio Silva e o gestor Afonso do CE PROF. José França de Sousa, manifestaram quanto o
atendimento de excelência recebidos pelos Fornecedores Individuais:Leonice Silva Marques; Joanilson
Assunção e Regina Cantanhede Ribeiro durante o ano de 2020, ressaltando importância dos mesmos
serem fornecedores locais,ou seja, o município DAP Física de todos eles é de Paço do Lumiar. Foi
ressaltado sobre a importância de contemplar todos os fornecedores, e considerar a localidade da escola, o
município local,seria mais fácil o deslocamento.Após as observações, propuseram a divisão entre todos,
porém nem todos os fornecedores fizerem-se presente,impossibilitanto a divisão,considerando que o 3º
classificado teria que manifesta,(abrir mão) para o 4°.e assim sucessivamente.A palavra continuou
franqueada aos gestores e fornecedores onde foi sugerida pela a organização vencedora, Associação dos
Agricultores do Baixão Matinha, representada pela Andressa a divisão de 50% ( cinqüenta por cento)
entre o Baixão Matinha e ( cinqüenta por cento) Associação BEPC.dos Moradores do Bairro Coquinho,
não sendo possível realizar a divisão entre todos os fornecedores que apresentaram os projetos de Venda
nos Centros de Ensino do Pólo IV, porque o fornecedor classificado no 3° lugar Associação Beneficente
dos Moradores do Povoado de Santa Maria, não está presente na reunião virtual, sendo assim os gestores
dos Centros de Ensino: Professor José França e Sousa e Joaquim Aroso, os gestores Afonso Wennerson
de Souza Dias e Eline Rosa manifestaram dizendo que não concordar com a divisão entre os dois
primeiros colocados. Neste caso, ficando estes Centros 100% (Cem por cento) com a organização da
Associação dos Moradores do Baixão Matinha.
- Após a classificação dos projetos conforme quadro acima, ficando acordado entre dois primeiros
fornecedores classificados, e os gestores, as condições fixadas no Edital 001/2021, a Classificação
por escola, foi definido mediante ao que descreve o quadro abaixo:

INEP Nome da Escola

21491209 CE PROF. JOSÉ
FRANÇA DE SOUSA

21008574 CE JOAQUIM AROSO

21008396 CE PROF ROBSON
CAMPOS MARTINS

Classificação

!º

Iº

!º

1º

2º

Fornecedor

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
DO BAIXÀO MATINHA

ASSOCIAÇAO DOS AGRICULTORES
DO BAIXÃO MA TINHA

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
DO BAIXÀO MA TINHA

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
DO BAIXÀO MATINHA 50%
ADJACENTESASSOCIAÇAO
BENEFICENTE EDUCATIVA
PRODUTIVA CULTURA DOS

MORADORESDO BAIRRO

INEP Nome da Escola

21008603 CE PROFESSOR
MACHADINHO

21008299 CE PIRES COLLINS

21008388 CE VITÓRIO SILVA

SECRETARIA DE
IDUCAÇÃO

Classificação

!º

!º

Iº

MõnHNHAOlf
GOVERNO DE TODOS NOS (

Fornecedor

COQUINHO E POVOADOS 50%

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
DO BAIXÃO MA TINHA

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
DO BAIXÃO MATINHA

ADJACENTESASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE EDUCATIVA
PRODUTIVA CULTURA DOS

MORADORESDO BAIRRO
COQUINHO E POVOADOS

Apos a Audiência Pública o contrato deve ser celebrado em até 5 dias úteis;
- O contrato deve ser celebrado, obrigatoriamente, com o 1° classificado, não podendo o 2º ou 3º ser
convocado antes;
- O 1 ° classificado deve ser convocado até 3 vezes para assinatura do contrato. A convocação será feita
através de oficio protocolado pela Unidade Escolar, no intervalo de 3 dias úteis entre o envio de cada. Se
após a 3ª convocação o 1° classificado não comparecer ou não der retomo à Unidade Escolar justificando
o porquê do não comparecimento e agendando uma data para assinatura do mesmo, a Unidade Escolar
poderá convocar o 2º classificado. E caso novamente o contrato não seja celebrado, o 3° classificado será
convocado.
Qualquer descumprimento do contrato, seja por parte da Unidade Escolar ou do Proponente Vendedor, a
parte prejudicada deve comunicar imediatamente o setor Jurídico da Seduc.
As Unidades Executoras/Caixas Escolares divulgarão o resultado do processo em até dois dias úteis após
a conclusão das atividades da Chamada Pública 001/2021, o qual ficará fixado no Quadro Mural da
Escola, por um período de 05 (cinco dias), o mesmo deverá ser publicado no site da Secretaria Estadual
de Educação. Dito isto, a reunião foi encerrada, e a presente ata lavrada por mim Afonso Wermerson de
Souza Dias, que após lida e se aceita, será assinada pelos presentes:

L ~ .

S .. ___ ~ ,4-=;:::::=-----,.,_-----------------------

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}